ДОГОВОР №_____
об оказании платных образовательных услуг в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Центр развития ребенка - детский сад  № 35 «Родничок»
города Губкина Белгородской области

г. Губкин                                                                                                                                                               от  «01 » ноября  2023 г.

[bookmark: ZAP1OCC3C7][bookmark: bssPhr4][bookmark: ZAP2DHU3NS][bookmark: bssPhr5][bookmark: ZAP2BEG3D9]Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад  № 35 «Родничок» города Губкина Белгородской области (именуемое в дальнейшем - «Исполнитель»), расположенное по адресу: Белгородская область,  г. Губкин, ул. Космонавтов, дом 5А, осуществляющее образовательную деятельность на основании Федерального закона Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа Минпросвещения Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 500 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным общеобразовательным программам», Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-I "О защите прав потребителей", на основании лицензии, выданной Департаментом здравоохранения социальной защиты населения Белгородской области: серия ЛО-31-01  №0009483, регистрационный № ЛО-31-01-001817 от 30 апреля  2015 г., в лице заведующего Захаровой Гелены Анатольевны, действующей на основании Устава  МАДОУ «Центр развития ребенка-детский сад  № 35 «Родничок» города Губкина Белгородской области, с одной стороны, и ___________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. законного представителя несовершеннолетнего)
именуемого в дальнейшем «заказчик», являющегося законным представителем ___________родителем___________________________
(родителем, опекуном, попечителем)
и действующего в интересах несовершеннолетнего ___________________________________ __________________________________,
(Ф.И.О. несовершеннолетнего воспитанника)
 «____» _________________ 20____ года рождения, посещающего группу № __ именуемого в дальнейшем «обучающийся», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению

	№
п/п
	Наименование
дополнительной
образовательной
программы
	Форма  проведения
обучений
	Направленность
образовательной программы
	количество порций

	в неделю
	в месяц
	всего

	1
	Фиточая
	подгрупповая
	оздоровительная

	4

1.2.Вид программы: организация здорового питания
Наименование учебной дисциплины:
Форма обучения: очная.
Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность обучения по договору): 7 месяцев.
Стоимость услуги (порции) – 10 рублей
Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет – 280 рублей, не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса».
1.3.Освоение воспитанником образовательной программы не сопровождается промежуточной и итоговой аттестациями.

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:
2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, тематическим планированием и сеткой занятий, разрабатываемыми Исполнителем и утвержденные заведующим на основании Положения о порядке предоставления платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка-детский сад  №35 «Родничок» города Губкина Белгородской области.
2.2.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оборудование (мебель, технические средства), соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3.Предоставлять достоверную информацию об оказываемых образовательных услугах и их исполнителях, обеспечивающую возможность правильного выбора:
· наименование и место проведения занятий платных образовательных услуг;
· сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности;
· направленность реализуемой образовательной программы, формы и сроки её освоения;
· перечень образовательных услуг, стоимость которых включена в основную плату по договору, и перечень платных образовательных услуг, оказываемых с согласия заказчика, порядок их предоставления;
· стоимость образовательных услуг, оказываемых за основную плату по договору, а также стоимость платных образовательных услуг, оказываемых за дополнительную плату, и порядок их оплаты;
· порядок приема.
2.4.Предоставить педагогические кадры для оказания платных образовательных услуг.
2.5.Контролировать качество предоставления платных образовательных услуг.
2.6.Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.7.Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.8.Произвести перерасчет оплаты за не предоставленные Обучающемуся услуги при отсутствии его на занятиях по уважительной причине. Перерасчет производится в течение месяца с момента возобновления оказания услуги.
2.9.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
2.10.Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3. Обязанности Заказчика
3.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2.При зачислении Обучающегося на платные образовательные услуги и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Положением о порядке предоставления платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка-детский сад № 35 «Родничок» города Губкина Белгородской области.
3.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4.Своевременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.5.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.6.Проявлять уважение к педагогам, администрации и учебно-вспомогательному персоналу Исполнителя.
3.7.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8.Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.9.В случае выявления заболевания у Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10.Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий согласно расписания занятий.
3.11.Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий Обучающихся.
3.12.Восполнить материал занятий (способ выбирает Исполнитель самостоятельно), пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором.

4. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
4.1.Исполнитель имеет право:
4.1.1.Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
4.1.2.Исполнитель устанавливает длительность занятий в соответствии с требованиями СанПин. В дошкольном возрасте учитывать время подготовки педагога к занятию: средняя группа – 20 мин., в старших - 25 мин (+10 мин. на подготовку), в подготовительных - 30 мин (+10 мин. на подготовку).
4.2.Заказчик имеет право
4.2.1. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.
4.3.Обучающийся имеет право
· получать образовательную услугу в соответствии с установленным объемом согласно Приложения №1;
· пользоваться в  порядке, установленном локальными нормативно – правовыми актами,  имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
4.4.Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

5. Оплата услуг
5.1.Заказчик оплачивает образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора за 1 (один) час посещения группы согласно Прейскуранту цен на платные образовательные услуги, утвержденные Постановлением администрации Губкинского городского округа от  24.08.2023 № 1172-па «Об утверждении тарифов на платные услуги по реализации коктейлей и фиточая, предоставляемые муниципальными дошкольными образовательными учреждениями Губкинского городского округа Белгородской области».
5.2.Оплата производится не позднее 20 числа текущего месяца в безналичном порядке по квитанции через любое отделение Сбербанка России на счет Исполнителя. Оплата услуг производится предварительно в соответствии с суммой, указанной в квитанции, выдаваемой Исполнителем Заказчику. Сумма выставляется в соответствии с количеством часов посещения в месяц. Перерасчет оплаты производится по окончанию календарного месяца на основании табеля посещений Обучающихся. Исполнителю предоставляется квитанция об оплате для дальнейших расчётов по смете расходов.
5.3.Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. Основания изменения и расторжения договора
6.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6.3.По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
· нарушение порядка приема, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;
· просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более чем на 1 месяц без ходатайства на отсрочку платежа;
· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
6.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:
· недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;
· обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;
· исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
6.5. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.
6.6.Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
7.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.
7.2.Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.
7.3.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательных услуг;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
7.4.Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
7.5.Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
· назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
· поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
· потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
· расторгнуть договор.
7.6.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

8. Срок действия договора и другие условия
8.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует по «31» мая 2024 года.
8.2.Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9. Заключительные положения
9.1.Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего договора.
9.2.Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.
9.3.Правоотношения, не урегулированные настоящим договором, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]

10. Реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик,
(законный представитель) воспитанника
	Воспитанник

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад № 35
«Родничок»
города Губкина Белгородской области

	Место нахождения:
309183, Белгородская область, город Губкин, улица Космонавтов  дом № 5А
	Место жительства:
	Место жительства:

	Контакты: Телефон:
8(47241)4-20-05;
8(47241)2-63-36
	Контактный телефон:

	Контактный телефон:

	ИНН 3127505022
КПП 312701001
Расчетный счет 03234643147300002600 (место нахождения/адрес места жительства)
УФК по Белгородской области,
 БИК: 011403102; КБК
87107010210229590131

	Паспорт:
серия:_______ №___________ выдан
«____»______________ ______ г.
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Место работы, должность:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________
(подпись)
«___»_______________2023г.

	Свидетельство о рождении:

серия:                  №
выдано « ___ » ____________ 20___ г.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Заведующий МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 35
«Родничок»

_____________________ Г.А.Захарова

«_____»______________  2023 г.

М.П.

С локальными актами МАДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 35 «Родничок», Уставом, лицензией на
осуществление медицинской деятельности, ПОЛОЖЕНИЕ о порядке предоставления платных образовательных услуг и иной приносящей доход деятельности ознакомлен(а): _____________________/__________________________________________________
                                                                                                                                          (подпись)                                                                                                    (Ф. И. О.)

Второй экземпляр настоящего договора получен лично

________________          ________________________________________                                   «___»___________________ 2023 г.
    (подпись)                                                                   (Ф. И. О.)
2
1